Spoliatorum restitucionibus intendere cupientes, statuimus quod omnes et singuli, qui 1| 
pro parte vel occassione partis expulsi vel se absentaverunt de civitate Placen(tie) vel 
episcopatu 2| t(em)pore dominii dicte civitatis olim bone memorie domini Galeazii 
Vicecomitis vel a dicto t(em)pore 3| citra, restituantur et pro restitutis habeantur ad omnia 
que possidebant vel quasi possidebant 4| quolibet t(em)pore asentationis seu expulsionis 
facte ex causa predicta. Et quantum ad restitucionem 5| predictam, ille sit pocior et 
restitutus esse inteligatur et debeat restitui vigore presentis 6| statuti qui altero temporum 
predictorum fuerit prior in possessione predicta rerum per eum tunc 7| possessorum. Et si 
fuerit contencio inter aliquos de restitucione predicta, ille obtineat qui 8| probaverit se 
t(em)pore asentacionis sue dictis t(em)poribus vel altero ipsorum predictorum prior fuisse 
9| in possessione, dummodo spoliacio seu privacio possessionis facta non fuerit ipsis 
comuniter stantibus 10| in civitate predicta et comuni iure inter eos vigente. Ad predictam 
autem restitucionem fiendam 11| procedatur sumarie, sine strepitu et figura iudicii, sine 
libello vel peticione, declaratione 12| tantum sola procedente. Si ille contra quem fienda 
est restitucio negaverit petentem 13| restitucionem fieri possedisse t(em)pore expulsionis 
sue vel absentacionis, non obstante aliqua 14| t(em)poris prescriptione possit tamen postea 
eodem iure sumarie quilibet contra predictos 15| restitutos agere et experiri ad 
proprietatem dictarum rerum recuperandum, salvis omnibus contractibus 16| a dicto 
t(em)pore citra factis spontanee, non vi vel metu partis vel alio. Ad vim autem 17| vel 
metum probandam vel probandum suficiant quatuor testes bone oppinionis et 18| fame, qui 
verisimilia ad predicta aliqua cum fama deponant, vel alie probaciones 19| iuris, si per 
alium modum possit fieri probacio quasi predictum. Statuentes eciam quod 20| omnes 
imphyteote, qui a t(em)pore predicto citra non solverint canones suos et ficta, in eo 21| sint 
iure quo erant t(em)pore expulsionis vel assentacionis alicuius ex predictis quantum 22| ad 
predicta, ita quod res non sint aperte petentibus vel veris dominis sed ipsis imphyteotis 23| 
solventibus dimidiam partem eius quod debent, in eo sint iure quo erant t(em)pore 24| 
expulsionis vel assentacionis  predicte sive dantes sive recipientes in imphyteossim 25| 
fuerint certis paribus quantum ad predicta. Et predicta vendicent sibi locum in 
adherentibus 26| cuilibet parcium predictarum expulsarum spoliatis vel privatis 
possessionibus vel quasi 27| a t(em)pore predicto citra et sequentibus eorumque dummodo 
presumi possint quod occassione seuiii 28| timore partis non potuerint vel quasi fuerint 
persequi iura sua et omni prescriptione 29| cesante in omnibus predictis. Ad que 
observanda et cum effectu teneantur dominus 30| potestas et quilibet officialis dicti domini 
potestatis et comunis Plac(entie), exceptione aliqua iuris 31| vel facti non obstantibus. 
Infrascriptajjj sunt addiciones et diminuciones statutorum et statuta 32| de novo facta, 
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addita et diminuta per sapientes super hoc ellectos t(em)pore magnifici ||109r domini nostri 
domini Azonis Vicecomitis, Mediolani, Placen(tie), Cremone, Laude, Pergami, 1| 
Cumarum, Vercellarum et cetera domini generalis, .MCCCXXXVI.2 

Liber primus3  
Primo addita sunt statuto de sacramento potestatis verba hec: 4| «Et si contingeret aliquem 
ex dictis beroariis ire ad pignerandum in episcopatu 5| et districtu Placen(tie) pro debito 
privato, quod tunc possint habere pro eius salario sive 6| mercede pro quolibet eorum 
denarios .IIII. pro quolibet miliario pro eundo et redeundo, dummodo 7| non sint ultra 
duo».8 

Teneantur potestas et eius iudices et quilibet de ipsius familia officium eorum 9| exercere 
et exerceri facere expensis ipsius potestatis, tam in civitate quam in districtu 10| 
Plac(entie). Ita quod nichil habere vel recipere possint a comuni Plac(entie) vel ab aliqua 
comunitate 11| sive villa sive eciam ab aliqua singulari persona, directe vel per oblicum, 12| 
pro eo quod irent in districtu Plac(entie) vel pernotarent in ipso districtu Plac(entie) 
occassione eius 13| sive eorum officii quacumque occassione seu causa, cum sint et esse 
debeant contenti salario 14| dicto potestati ordinato per statuta, non obstante aliquo statuto, 
consuetudine vel 15| reformatione in contrarium loquentibus.16 

Nullus potestas, iudex, officialis, stipendiarius vel persona in officio vel extra 17| officium 
constituta possit aliqualiter cogere vel cogi seu co(m)pelli facere aliquem 18| hospitem, 
albergatorem, vel aliam personam contra eorum voluntatem ad comodandum, 19| 
vendendum, locandum vel aliqualiter concedendum sibi vel alicui alii persone 20| lectos 
seu eorum apparatus contra eorum voluntatem, in pena decem librarum 21| cuilibet 
contrafacienti et pro qualibet vice.22 

Addita sunt statuto quod est sub rubrica de officiis notariorum et cetera quod incipit: 23| 
«Quilibet de civitate vel episcopatu Placen(tie) oriundus et cetera», ibi ubi dicebat «et 24| 
sit maior decenocto annis» debet reduci et dici «etkkk sit maior sedecim annis» 25| et 
cetera, «et in fine» et cetera, «et si aliquis est vel fuerit scriptus in matricula notariorum 
26| dicta forma non servata, non habeatur pro notario, nec possit aliquod officium 
obtinere, 27| sed de ipsa matriculla penitus canzeletur et pro canzellato habeatur ipso 
iure».||109v 

Item statuerunt quod nullus possit elligi vel vocari ad officia notariorum nisi fuerit 1| 
sufficiens ad officium exercendum. Et quicumque fuerit ellectus vel vocatus, 2| si est per 
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se insuficiens ad officium exercendum, non possit per se nec per alium 3| illud officium 
exercere. Si vero est suficiens, possit per se et per alium ydoneum 4| et sufficientem si 
voluerit exercere officium ad quod fuerit ellectus. Et quod 5| aliquis notarius, qui fuerit 
ellectus ad aliquod officium notarie alicuius loci 6| vel terre episcopatus vel districtus 
Placen(tie), non possit illud officium vendere vel 7| concedere alicui notario, qui sit de 
dicto loco vel terra. Et legatur presens statutum 8| quando brevia dantur. Et inteligatur 
esse sufficiens quando fuerit approbatus per 9| dominum vicarium vel per alium cui 
comisserit cum discusso examine precedente.10 

Addita sunt statuto quod loquitur de cureriis et tubatoribus verba hec: 11| «vel nisi steterint 
sive habitaverint in civitate Placen(tie) per decem annos et cetera, 12| et quod quilibet 
curerius qui eligeretur elligatur per potestatem vel eius vicarium 13| et sapientes tunc 
presidentes negociis comunis Plac(entie) vel per maiorem partem eorum et cetera».14 

Addita sunt statuto loquentur de potestatibus episcopatus Placen(tie) fiendis: 15| «Cetere 
autem alie potestarie valium et plani episcopatus Plac(entie) sint casse et 16| pro cassis et 
iritis penitus habeantur. Et deinceps fieri non possint et ab hodie 17| in antea nullus possit 
elligi ad aliquam potestariam in episcopatu Placen(tie) 18| exceptis predictis tantum in 
pena et banno ellectoribus .L. librarum Plac(entinorum) et ellecto, 19| si contingeret eam 
aceptare, .L. librarum Plac(entinorum), et nichilominus eius ellectio sit 20| cassa, salvo 
quod t(em)pore guerre possint fieri si comuni videbitur pro meliori. Et 21| quicumque 
fuerit potestas ellectus in aliqua dictarum potestariarum et ipsam acceptaverit 22| non 
possit elligi ad dictam potestariam infra annum a die depositi officii 23| numerandum.||110r 

Liber secundus1 
Restituerunt et restitui debeat primum statutum quod incipit: «Quoniam leges 
sacra2|tissime laudandos existimant et cetera» in totum ut erat t(em)pore bone memorie 
domini 3| nostri domini Galeaz et cetera, mutando nomen domini Galeaz in personam 
domini nostri domini 4| Azonis et cetera, usque in fine: «cum iosis non canzelatis».5 

Addita sunt in statuto de curatore bonorum: 6| «Qui iudex elligere debeat illos extimatores 
tantum quos nominaverit maior 7| pars credictorum, habito respetu ad cumullum debiti 
cum voluntate et consensu 8| curatoris».9 

Statutum est quod in omnibus caussis et questionibus, in quibus sentencia 10| diffinitiva 
vel eciam interlocutoria ferri deberet seu ferri contingat consilio 11| sapientis, quod partes 
possint et debeant dare confidentes de colegio iudicum 12| sive advocatorum civitatis 
Plac(entie). Et non possint cogi partes ad dandum suspectos 13| ad consulendum super 
dictis causis et questionibus nec possint dare omnes de 14| colegio suspectos.15 
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Omnes prosenetici seu coraterii ad testimonium co(m)pellantur, utraque seu altera 16| 
parte requirente, cuius dicto non credatur nisi tanquam unius testis.17 

Liber tercius18 
Addita sunt statuto quod incipit: «Dominus si dixerit imphyteota et cetera» in fine verba 
hec: 19| «Salvo quod si citatus et requisitus negaret se imphyteotam quod tunc teneatur 20| 
per actorem offerri et scribi in actis qualis qualis peticio ad instar cuiusdam 21| memorialis 
et in totum procedatur iuxta formam loquentis de sumaria cognicione».||110v 

Statuimus quod si plures imphyteote, heredes alicuius defonti, sint affitatores unius 1| 
proprietatis et unus vel duo solverint vel solverit fictum partis sue domino rei et 2| alius 
casaverit in solucione ficti et ob ipsam causam tota res acepta fuerit pro aperta, 3| quod 
ille talis, qui non solverit partem suam et cuius occassione res acepta fuerit pro aperta, 4| 
teneatur ad emendam dampni valoris rei sic acepte et expensas.5 

Statuimus et ordinamus quod omnia ficta frumenti,lll bladi et vini, quantum est pro anno 6| 
curente .MCCCXXXVI.,mmm videlicet pro prestacione proxima preterita solvenda sive que 
solvi debuit, non 7| solvantur, nisi tantum frumentum pro frumento et bladum pro blado et 
vinum 8| pro vino, non obstante quod postea frumentum, bladum et vinum plus valuerit, 9| 
et quod dictus annus sive dicta prestacio solvenda sive que solvi debebat 10| non 
computetur in illis annis seu t(em)poribus pro quibus peterent vel requirerent 11| res aperte 
de quibus redduntur dicta ficta.12 

Si mulier in casibus concessis a iure petat dotem in bonis mariti viventis 13| non possit 
vivente marito petere solucionem antifacti vel sponsalicie largitatis, 14| salvo sibi omni 
suo iure post mortem viri in bonis ipsius viri.15 

Addita sunt statuto quod incipit: «Nulla prescriptio curat contra mulieres circa 16| dotes 
continuando» et cetera verba hec: 17| «Antifactum et sponsaliciam largitatem ipsarum 
dotium et ypotecharias occasione ipsarum 18| dictis mulieribus competentes».19 

Item statutum est quod omnes talee, extima et quecumque alia onera gabellis, 20| 
exceptatis impositionibus a t(em)pore quo magnificus dominus noster dominus Azo et 
cetera obtinuit 21| dominium civitatis Placen(tie) retro, sint casse et irite et nullius valoris, 
et 22| quod quelibet persona, que solvisset vel solvisse diceretur sive eciam solveret 23| 

lll fr(ument)i aggiunto nel sopralineo. 
mmm cure(n)te .MCCCXXXVI. aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di p(ro)x(im)o p(re)t(erito) depennato. 
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aliquid comuni Placen(tie) sive camarario ipsius comunis animo recuperandi vel 24| aliter 
quomodocumque occassione dictarum talearum, extimorum seu onerum pro aliqua ||111r 
persona, colegio, comunitate vel universitate que esset sive essent seu fuissent seu 1| 
fuisse diceretur, quod dictis taleis, extimis et oneribus comunis Placen(tie) seu occassione 
2| earum obligationum non possint seu possit aliqualiter molestare vel inquietare aliquam 
3| personam, colegium, comunitatem vel universitatem pro quibus solvisset seu solvisse 4| 
diceretur occassionibus predictis.5 

Addita sunt statuto de donationibus verba hec in fine: 6| «Que insinuacio fieri possit 
quocumque t(em)pore feriato vel eciam non feriato, exceptis 7| feriis introductis ad 
honorem Dei».8 

Addita sunt statuto de donacionibus, antifacto et sponsalicio et cetera verba hec in fine: 9| 
«Et si fieret ultra dictam quantitatem valeat tantummodo usque ad legiptimum 10| modum 
iuxta predicta».11 

Nullus ex hiis qui sunt obligati pro contractibus preteritis, sive ex causa depositi 12| vel 
quavis alia, possit detineri personaliter usque ad kalendas octubri proximi venturi. 13| 
Possit quilibet obligatus dicto termino elapso ex causa depositi ab hinc retro 14| contracti 
detineri iusta formam statuti loquentis de debitoribus qui possunt 15| ex causa depositi 
detineri. Salvo quod quilibet, tam pro quibuscumque debitis preteritis 16| quam futuris ex 
causa depositi vel quavis alia, possit cedere bonis, de 17| qua cessione quid iuris et qualiter 
fieri debeat in alio statuto plenius continetur.18 

Addita sunt statuto quod loquitur de cessione bonorum et cetera verba hec: 19| «Eo 
videlicet adiecto et perpetuo observando quod siquis detentus fuerit occassione 20| 
depositi et steterit propterea in carceribus per tres menses continuos et posteannn 21| et 
quod durante dicta cessione ille qui ||111v ceserit bonis non posit habere aliquod officium 
vel beneficium publicum, nec 1| elligi possit ad officium alicuius notarii, nec esse de 
aliquo conscilio comunis 2| Placen(tie), nec esse procurator, tutor, ex(timat)or vel actor, 
neque curator bonorum nec 3| alicuius persone, nec sibi in civilibus reddatur ius contra 
aliquam personam 4| vel res alicuius persone. Et hoc statutum habeat locum in futuris 
tantum. 5| Et quod statutum habeat locum et in omnibus observetur preterquam de 
detemptione in quibuscumque et de quibuscumque mutuis 6| de quibus instrumentum 
apareat.ooo7  

nnn et postea aggiunto nel sopralineo. Segue et si postea p(ar)atus 21| fu(er)it cum efectu cedere bonis suis 
et cedat, si possit ulterius detineri 22| v(e)l i(n) carcerem retineri durante d(i)c(t)a cessio(n)e et c(etera) 
hora consueta et c(etera) ecia(m) 23| i(n) bonis que postea aquireret et c(etera) depennato.  
ooo et q(uod) statutu(m) - apareat aggiunto nello spazio bianco al termine dell’additio. 
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Addita sunt statuto de feodis hec verba in fine: 8| «Et sippp scienter aliquid obmiserit ab eo 
quod obmiserit ipso iure cadat a iure suo».9 

Volumus ad omne iuris dubium tolendum quod dominis nulla prescriptio currat 10| in 
rebus feodalibus que possideantur per vasalum vel eius heredes. Et hoc 11| habeat locum 
in preteritis, pendentibus et futuris.12 

Liber quartus13  
Addita sunt primo statuto quod incipit: «Ut inter cives et cetera» verba hec: 14| «Si 
contingeret quod dominus advertat aliquod extimum vel taleam vel aliquod 15| onus per 
comune imponi, quod omnes civitates et cetera, tunc et cetera, essent et cetera, decem 
librarum 16| et cetera, et inter et cetera, et quod quilibet qui habitaverit seorssum seu 
divissus fuerit 17| a patre vel fratre seu qui bona divissa habuerint, ponatur separatim in 
talea 18| et aliis facionibus et oneribus comunis Plac(entie). Et quod quelibet persona que 
19| habitat sive habitare inveniretur in districtu Placen(tie) que sive cuius 20| antecessores 
consueverant morari in civitateqqq Placen(tie) debeat extimari et faciones 21| et onera 
comunis Plac(entie) facere et substinere in dicta civitate Plac(entie) in vicinia 22| in qua 
ipse vel eius antecessores ultimo consueverunt morari sive 23| morabantur. Et si de dicta 
porta sive vicinia aliqua oriretur questio, ipsa questio 24| decidatur per dominum 
potestatem et eius curiam».25 

Addita sunt statuto quod incipit: «Additum est huic capitullo et cetera» sub ||112r rubrica 
de iudicibus stratarum, poncium et viarum hec verba: 1| «Et teneatur potestas seu iudex et 
officialis qui fuerit super pontibus et 2| viis deputatis».3 

Item statutum est quod quilibet potestas Placen(tie) teneatur diligenter inquisitionem 4| 
facere de iuribus et racionibus que comune Placen(tie) habet contra domum sancti 5| 
Iacobi seu parrochi occassione pontis Trevie et omnia ipsa facere observari, tam 6| in 
construtione dicti pontis quam eciam in manutenendo ipsum pontem sive navem, 7| in 
pena .XXV. librarum Plac(entinorum) ipsi potestati si predicta facere obmiserit. Idem 
observetur 8| per dominum potestatem in faciendo construi et manuteneri pontem Nurie 
habentibus 9| et tenentibus domos et possessiones de Montali sive de sancto Bernabove.10 

Addita sunt statuto quod incipit: «Statuimus quod omnes anditi et latrine et cetera» 11| verba 
hec: 12| «In pena decem sol(dorum), salvo quod si fuerit sibi denunciatum seu preceptum 
quod tunc 13| si fuerit in contumacia faciendi iuxto impedimento cessanterrr puniatur».14 

ppp si aggiunto nel sopralineo. 
qqq in civit(ate) aggiunto nel sopralineo. 
rrr segue et c(etera) depennato. 
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Addita sunt statuto quod incipit: «Nullus teneat porcum et cetera» verba hec in fine: 15| 
«Et hoc habeat locum post quinque dies a die quo fuerit preconizatum per civitatem».16 

Addita sunt statuto quod incipit: «Cum magistri gramatice et cetera»: «et custodiis 17| sive 
guardis et aliis quibuscumque oneribus personalibus et cetera, et idem inteligatur 18| de 
advocatis colegii civitatis Placen(tie), et quod magistris gramatice observetur 19| eorum 
privilegia tam in personalibus oneribus comunis Plac(entie) quam in realibus».20 

Addita sunt statuto quod incipit: «Providentes utilitati et cetera et aliunde undecumque 21| 
sit et cetera»: «absque eo quod aliquid solvant pro introytu alicuius paratici 22| et absque 
eo quod non sint de paratico nec compellantur ad intrandum aliquod 23| p(ar)aticum».||112v 

Item statuerunt quod quelibet villa extra confinea civitatis Placen(tie) habens consulem 1| 
teneatur et debeat in pena centum sol(dorum) singulis annis elligere unum 2| camparium 
de villa bonum et suficientem cum feudo seu salario competenti, 3| qui camparius duret 
per annum et compelli possit ad dictum officium ca(m)parie 4| faciendum per ipsum 
annum, qui accusare et denunciare teneatur omnes dampnum 5| dantes in ipsa villa seu 
territorio. Et quod dicto campario de dampno 6| et extimacione ipsius dampni credatur 
sacramento eius usque in decem sol(dos) 7| Plac(entinorum) contra quamlibet personam 
cuiuscumque condictionis existat. Quam extimacionem 8| dicti dampni usque ad 
quantitatem dictorum decem soldorum iudex malleficiorum 9| teneatur absque aliqua 
condempnacione dari et solvi facere dampnum passo. 10| Et a quantitate decem sol(dorum) 
supra non credatur, nisi legiptime probatum 11| fuerit iuxta formam iuris vel eciam 
statutorum comunis Placen(tie). Qui 12| camparius ellectus teneatur infra decem dies a die 
ipsius ellectionis 13| comparere coram iudice malleficiorum ad iurandum de ipsorum 
officio bene 14| et legaliter exercendo. Ita tamen quod camparii illarum villarum que sunt 
15| sub potestariis valium Tarii et Ceni, Castriarquati, Florenciole et 16| Castri Sancti 
Iohannis teneantur et debeant dictum eorum officium iurare coram 17| eius potestate sub 
cuius iurisdicione sunt dicte ville. Et quod notarii 18| qui scripserint sacramenta dictorum 
campariorum non possint auferre nisi 19| .VI. denarios a quolibet campario pro dicto 
sacramento et scriptura. Et quod 20| predicti camparii teneantur omnes et singulos 
dampnum dantes in dictis 21| villis seu territoriis eorum accusare infra quindecim dies a 
die da(m)pni 22| dati, in pena et banno .X. sol(dorum) pro qualibet vice, cuius pene 
medietas sit 23| comunis et alia medietas domino dampnum passo aplicetur.24 

Addita sunt in solucionibus et salariis notariorum ibi ubi dicitur: «et 25| pro qualibet carta 
testata» et cetera: «procurator tutele, cure et emancipacionis».||113r 
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De nobilibus sublatis1 
Cum multi sunt habitatores in districtu Placen(tie) qui sub colore et nomine 2| nobilium 
defraudent comune dicte civitatis in oneribus tam realibus quam 3| personalibus 
persolvendis, statuimus quod decetero nullus possit uti privilegio 4| dicte nobilitatis, sed 
omnes habitantes in districtu Placen(tie), si fuerint laboratores 5| terrarum vel exercuerint 
aliquod artificium propriis manibus vel fuerint tabernarii 6| seu hospites, teneantur omnia 
onera tam realia quam personalia seu mixta 7| subire cum hominibus ville in qua habitant, 
nullo privilegio, consuetudine, 8| prescriptione seu inmunitatesss vel sentencia que super 
hoc fuisset lata obstante. 9| Si autem fuerit de progenie nobilium vel non exercuerit 
aliquam artem vel 10| artificium vel non fuerit tabernarius vel hospes et habitaverit in 
districtu Plac(entie) 11| vel eciam non habitaverit, teneatur se scribi et poni facere in 
civitate 12| Plac(entie) in ea vicinia in qua ipse vel eius antecessores ultimi habitare 
consueverunt. 13| Et si de hoc esset questio seu dubium in ea vicinia in qua decreverit, 14| 
potestas seu eius vicarius cum conscilio sapientum presidencium negociis 15| comunis in 
omnibus oneribus realibus et personalibus seu mixtis i(m)ponendis 16| per comune 
Placen(tie) ponatur et ipsa onera ibi substinere debeat. Et siquis 17| contrafecerit, puniatur 
et condempnetur qualibet vice in decem libris Placen(tinorum), 18| et nichilominus ad 
predicta observanda compellantur et teneantur. Cuius 19| pene medietas sit accusatoris et 
alia medietas deveniat in comuni. 20| Et nullus possit tanquam nobillis ad aliquod onus 
comunis Plac(entie) 21| compelli.22 

Liber quintus23 
Hic sequitur statutum de novo factum de pena faciencium contra 24| honorem domini 
nostri.||113v 
Addita sunt statuto de dampnis et guastis hec verba in fine: 1| «De quibus omnibus 
suprascriptis possit et debeat iudex malleficiorum per se cognoscere et 2| difinitive 
sentenciare consilio sapientis partis non suspecti, si de hoc fuerit ab 3| aliqua parcium 
requisitus, ad banchum suum absque eo quod sententia legetur sive 4| feratur in consilio 
generali vel in publica contione».5 

Addita sunt statuto sequenti quod incipit: «Reppellatur et cetera» verba hec: 6| «Que 
prescriptio quatuor mensium non vendicet sibi locum in malefactoribus qui 7| principaliter 
dampnum dedissent vel dari fecissent, qui malefactores accusari 8| possint a die dampni 
dati usque ad unum annum et non ultra».9 

Si bestie alicuius qui non sit de civitate vel episcopatu Plac(entie) dicantur fecisse 10| 
dampnum aliquod in aliquibus rebus, teneantur consules et homines ville vel 11| loci seu 
in cuius territoriis ubi reperte fuerint dicte bestie ad requisicionem 12| eius qui dicit se 
dampnum passum vel sui nuncii vel massarii capere et 13| penes se retinere impune tot ex 
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dictis bestiis quod ex eis possit consuli 14| et satisfieri dampno passo. Alioquin, dicti 
consules, comune et homines teneantur 15| emendare dictum dampnum. Quibus 
consulibus et hominibus teneantur ad 16| predicta fienda hominesttt et ville circonstantes, si 
ab eis fuerint requisiti, 17| in pena predicta, dare auxilium cum effectu. Sed predicta locum 
non habeant in illis bestiis 18| pro quibus prestita fuerit ydonea securitas ad camaram 
comunis Placen(tie) de 19| dampnis que fecerint emendandis.20 

Addita sunt statuto quod incipit: «Omnis qui acusaverit et cetera» hec verba in fine: 21| 
«Et nichilominus iudex coram quo fuerit dicta accusa delata, si sibi videbitur, 22| cogere 
accusatorem ad satisdacionem prestandam de substinendo et probando 23| accusam in 
pena et sub pena .X. librarum».24 

Addita sunt statuto quod incipit: «Quicumque inventus fuerit portare arma et cetera» hec 
verba: 25| «Pedes et eques et cetera, excusetur eques si reperiatur habere capellum vel eius 
26| familia vel si notaverit se ad villam ire».||114r 

Addita sunt statuto de ratu mulierum verba hec in fine: 1| «Salvo quod si aceperit ipsam in 
uxorem non puniatur corporaliter sed in centum libris 2| Plac(entinorum) condempnetur».3 

Statuimus quod in omnibus et singulis suprascriptis delictis, si commiteretur de nocte vel 
in 4| platea civitatis vel in domibus comunis, pene debent duplicari et inteligatur 5| noxuuu a 
pulsacione campane que pulsatur in serro ad Avemariam usque ad campanam 6| que 
pulsatur in mane ante Avemariam. Et predicta locum habeant in pendentibus et futuris.7 

Addita sunt statuto quod loquitur: «Quicumque fecerit mondare et cetera» verba hec in 
fine: 8| «Et quod omnes mullinarii qui ducunt vel duci faciunt rivos per civitatem 
Plac(entie) teneantur 9| mondare dictos rivos semel in anno et exportare mondicias eorum 
expensis in 10| pena .LX. sol(dorum) Plac(entinorum) pro qualibet vice et quolibet 
ipsorum. Et nichilominus ad predicta teneantur».11 

Addita sunt statuto quod loquitur de penis viciniarum non capiencium malefactores verba 
hec: 12| «Et ad quas penas solvendas contribuere teneantur et solvere omnes stacionarii et 
becarii, 13| sive tenentes staciones sive tabernas sive becarias in dictis vicineis, quocumque 
nomine 14| censeantur, non obstante quod in dictis vicineis non morentur cum familiis et que 
supradicta 15| sunt non vendicent sibi locum in vicinia sancte Marie de Bigulis».16 

ttt segue ho(m)i(n)es iterato. 
uuu -x finale corr. su altra lettera. 

Emanuela Fugazza – Lo statuto di Piacenza del 1323 

 196 

Addita sunt statuto quod incipit: «Siquis furatus fuerit canem et cetera» verba hec: 17| «Et 
nichilominus teneatur ad restitucionem domino canis».18 

Statuimus quod in omnibus causis, acussis et denunciationibus, que ventilarentur coram 
19| iudice malleficiorum, in quibus non aplicatur aliqua pena pecuniaria comuni 
Plac(entie) neque 20| aliqua pena corporalis ingeritur, dictus iudex malleficiorum per se 
cognoscere et 21| diffinire, sentenciare ad banchum possit et debeat conscilio sapientis 
partibus 22| non suspecti, si de hoc ab aliqua parcium fuerit requisitus, absque eo quod 
sententia 23| feratur in conscilio generali vel eciam in publica concione comunis 
Plac(entie).||114v 

Item statutum est quod aliqua persona non reddat ius in villa nec audeat vel presumat 1| in 
aliqua villa episcopatus Plac(entie), nisi illi qui fuerint deputati per prefatum dominum 2| 
nostrum et cetera, recipere aliquam querelam ab aliquo occasione alicuius debiti, dampni 
et 3| guasti, nec eciam alicuius iniurie vel offensse. Et quod nullus audeat vel presumat 4| 
cogere seu cogi facere aliquam personam episcopatus ad aliquod laborerium sibi fiendum 
5| in terris, vineis et domibus, castris et fortiliciis. Et hoc in pena et banno decem 6| 
librarum Plac(entinorum) cuilibet conquerenti et ducentarum librarum recipienti ipsam 
querelam et 7| contrafacienti predictis vel alicui predictorum. Quod statutum notificetur 
semel 8| in anno cuilibet consuli villarum et locorum episcopatus Plac(entie), videlicet de 
mense 9| ianuarii in formam precepti. Et quod preceptum detur in scriptis cuilibet consuli 
dicti 10| episcopatus. Qui consules teneantur dictum preceptum sic in scriptis datum 11| 
facere inclodari super hostium ecclesie dicti sui loci seu super hostium 12| dicti consulis.13 

Liber sextus14 
Statutum est quod nullus capiat perdicem vel leporem vel faxanos, pernivem 15| ad 
tradimentum a duodecim miliariis citra versus civitatem, in pena sexaginta 16| sol(dorum), 
cuius medietas sit accusatoris. Et potestas teneatur hoc facere cridari 17| bis in suo 
regimine.18 

Addita sunt statuto quod incipit: «Quilibet mulinarius et cetera» hec verba: 19| «Et quilibet 
mulinarius civitatis et districtus teneatur et cetera».20 

Addita sunt statuto de lignis fiendis et vendendis verba hec et cetera: 21| «Et faxine 
lignorum debeant esse adminus per grositudinem desuper versus 22| calcem duorum 
brachiorum in stropa et versus cimas unius brachii et dimidium 23| in stropa».||115r 
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Addita sunt statuto de sapientibus eligendis per iudicem victualium verba hec: 1| «Sapien-
tum presidencium negociis comunis Placen(tie) et cetera, quorum officium dictorum sex 
2| bonorum virorum duret per duos menses, inter quos sex sapientes non sitvvv aliquis 3| 
formaiarius, tabernarius, becarius et fornarius seu piscator nec aliquis qui 4| sit de aliqua 
arte».5 

Statuimus quod iudex qui est vel pro t(em)poribus fuerit deputatus ad officium 
gabellarum 6| habeat iurisdicionem tam contra ipsos gabellatores, si excederent modum in 
exigendo 7| ipsas gabellas, quam contra debitores seu solvere debentes ipsas gabellas 8| et 
contra res seu super rebus que dicerentur modisse incomissum. Et eciam inter 9| ipsos 
gabellatores de omnibus questionibus et controversiis que verterentur seu 10| verti possent 
inter ipsos gabellatores ocassione ipsarum gabellarum super quibus 11| omnibus et singulis 
possit cognoscere et procedere sumarie, nulla iuris seu statuti 12| solempnitate observata. 
Coram quo iudice possint accedere et alegari advocati 13| et procuratores, non obstantibus 
aliquibus statutis, provissionibus et reformacionibus seu pactis 14| edditis vel eddendis in 
contrarium loquentibus, ubi dicti advocati et procuratores sint et inteligantur 15| penitus 
absoluti.16 

Item statuerunt quod nullus gabellator, donnerius, conductor seu emptor gabellarum 17| 
comunis Plac(entie), post sex menses a die quo compleverit dictam emptionem, 
condutionem 18| vel locationem seu concessionem dictarum gabellarum seu fructuum et 
reddituum ipsarum possit 19| petere, exigere vel habere aliquid occasione dictarum 
gabellarum seu fructuum ipsarum ab aliqua 20| persona, nec aliquem accusare occassione 
sive pretestu dictarum gabellarum seu fructuum et 21| reddituum ipsarum, in pena et 
banno .C. sol(dorum). Et quicquid factum fuerit non valeat nec 22| teneat ipso iure. Salvo 
quod dicti gabellatores possint inter se agere, petere et unus 23| alteri rationem reddere 
occasione dictarum gabellarum sive fructuum et reddituum ipsarum.24 

Nemo civis vel extraneus audeat vendere aliquos pisces recentes vel 25| salatos in civitate 
Plac(entie) vel suburbiis, nisi in platea comunis Plac(entie), in pena ||115v centum 
sol(dorum) Plac(entinorum) et amissionis ipsorum pissium, et quilibet possit accusare et 
detur ei medietas, 1| non obstantibus aliquibus statutis vel provissionibus factis vel fiendis 
contra premissa 2| facientibus.3 

Quilibet piscator teneatur omnes pisces et ganbaros quos ceperit in civitate Plac(entie) vel 
4| districtu ipsos vendere in platea comunis Placen(tie) infra terciam diem in pena .C. 
sol(dorum) et 5| possit a quolibet accusari, cuius pena medietas sit accusantis, non 
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obstantibus aliquibus statutis 6| vel provissionibus factis vel fiendis contra premissa 
facientibus.7 

Nullus civis vel forensis vendat in platea pisces vivos cum mortuis nec in eisdem 8| 
conchis vel vaselis teneant simul dictos pisces, in pena decem sol(dorum) 
Plac(entinorum) pro 9| qualibet vice et admitat pisces mortuos. Quod  statutum non 
vendicet sibi locum in 10| pisibus sive strigiis minutis qui sunt ponderis trium unciarum 
pro quolibet vel infra.11 

Teneantur piscatores, tan cives quam forenses, vendere pisces ad 12| pondus cum balanciis 
et ponderibus iustis iusta taxacionem eis datam 13| vel dandam, in pena .XX. sol(dorum) et 
amissione piscium contra predicta venditorum 14| et quilibet possit accusare et habeat 
medietatem dicte pene.15 

Omnes deferentes pisces recentes ex alieno districtu vendant pisces ad 16| pondus cum 
balanciis sed ultra taxationem factam vel fiendam piscatoribus 17| Plac(entie) possint 
acipere unum denarium pro qualibet libra ultra id quod acipiunt pisca18|tores placentini et 
non teneantur incidere caudas.19 

Quicumque non observaverit statuta facta circha taxationes vendencium 20| piscium et 
circha ipsos pisces puniantur in viginti sol(dis) qualibet 21| vice, salvis penis in aliis 
statutis expressis circha predicta.22 

Que taxacio est secundum quod continetur et consueta est contineri huic 23| in statutis 
comunis Placen(tie).24 

Salvis et reservatis omnibus aliis additionibus.||116r 

Ut omnes circha statuta comunis Placen(tie) perplesitates, altercatores et dubia de 1| 
medio perpetuo auferantur, volumus, statuimus et declaramus quod statuta presentis 2| 
voluminis, per sapientes et discretos viros de quibus in principio dicti voluminis 3| fit 
mencio compillata de mandato, consensu et voluntate dictorum dominorum dominorum 4| 
potestatis et sapientum presidencium negociis comunis Placen(tie), prout in principio 
continetur et 5| in ordine sex librorum composita, favente eo a quo datum omne 
optimum et donum 6| perfectum desendit luminum, videlicet Patre Summo, sint firma et 
inviolabiliter 7| Deo propicio perpetuo in civitate Plac(entie) et districtu observentur. Et 
quod omnia alia 8| statuta, provissiones, reformaciones et ordinationes comunis Plac(entie) 
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et quorumcumque paraticorum 9| et societatum seu universitatum, quovis nomine 
censeantur, hinc retro facte 10| vel scripte per comune Plac(entie) seu que(m)vis rectorem, 
officialem, conscilium, colegium, 11| societatem, universitatem vel paraticum civitatis et 
comunis Plac(entie), que non reperirentur 12| scripte in hoc volumine, sint decetero casse 
et irite et nullius momenti vel 13| valoris seu firmitatis. Et pro cassis et iritis habeantur, 
nec in aliquo decetero 14| pro futuris negociis, caussis vel litibus possint vel debeant in 
iudicibus vel 15| extra aliqualiter observari vel eciam alegari. Quod si secus actum 16| 
fuerit non valeat ipso iure. Salvis et reservatis provissionibus factis a t(em)pore 17| 
dominii prefacti domini nostri citra, factis et fiendis per dominum potestatem et sapientes 
18| presidentes negociis comunis Placen(tie) presentes et futuros. Et salvis mandatis 19| 
magnifici domini nostri.20 
Lecta et publicata fuerunt statuta comunis per me Guill(iel)mum Cugarelum notarium 21| 
super palacio comunis Placen(tie) in publica concione sono campanarum et tubarum 22| 
voceque preconis premissis, presentibus dominis Galeaxio Cuppalata, Conradino 23| de 
Cario iudicibus, Roberto Cebulla notario, Anrico Buragia notario, Aldrico de 24| Prata 
notario, Iohane de Denavilli, Francischoto Garzo tubatore, 25| qui dicitur Gargantus 
tubatore, testibus rogatis. .MCCCXXXVI., indic(ione) quinta, die 26| mercurii vigesimonono 
mensis ianuarii.||116v 

In libro provisionum factarum t(em)pore regiminis nobilis militis domini Bronzini 1| 
Caymi,www honorabilis potestatis civitatis Placen(tie) et districtus pro excelsis dominis 
dominis 2| Mediolani et cetera, existente eius vicario provido viro domino Francischo de 
Sirigadis 3| iurisperito et existentibus anzianis comunis Placen(tie) dominis Obertino de 
Arcelis, Guill(iel)mo Porro, 4| Phylippo de Cario, Angelino Anguxola, Bernardo de Caxelis 
et Palmerio Balbo, 5| talis provisio reperitur. .MCCCXL., indicione .VIII., die ultimo augusti.6  
§ Providerunt et ordinaverunt suprascripti domini potestas, vicarius et anziani comunis 
Placen(tie) quod 7| quiconque notarius officialisxxx vel non officialis receperit decetero et 
conscripserit 8| dicta testium teneatur expresse in qualibet pagina scribere .XXV. lineas 
cum 9| margine duorum digitum a quolibet latere et quod recipientes et scribentes 10| non 
possint acipere ultra .XII. denarios pro carta et pro exemplatura a quolibet 11| latere ultra 
denarios .VII. pro carta et in manualibus ubi exemplantur acta .XXX. 12| lineas pro pagina 
et non possint acipere de carta ultra denarios .VI. et quod 13| presidentes examinationem 
non possint acipere ultra denarios .VI. pro carta.14 
(SN) Ego Obertus Gazotus de Arquato notarius et dictator comunis Plac(entie) 
suprascriptam 15| provissionem ex dicto libro extrassi et scripssi.16 
(SN) Ego Rogerius de Carali notarius suprascriptam provissionem sic extractam per 
dictum 17| Obertum Gazotum notarium vidi et legi in qua sic continebatur ut supra et 
manu 18| propria fideliter exemplavi et scripssi.||117r 
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.I. 
Ponatur hoc statutum in primo libro sub rubrica de matriculla notariorum et eorum 
defuncti 1| imbreviatura.2 
Item statutum est quod dominus potestas Placen(tie) semel t(em)pore sui regiminis 
teneatur in pena .XXV. 3| librarum Placen(tinorum) fieri facere preconizacionem generalem 
per civitatem Placen(tie) quod omnes et singuli, 4| cuiuscumque condicionis existant, 
habentes penes se vel scientes alios quam notarios habentes penes 5| se imbreviaturas 
alicuius notarii defuncti, teneantur infra octo dies subsequentes ipsas imbreviaturas coram 
6| ipso domino potestate vel eius vicario manifestare sub pena decem librarum 
Placen(tinorum) cuilibet penes 7| se imbreviaturas habenti et ipsas non manifestanti, 
contra quas dictus dominus potestas vel eius vicarius ex 8| suo officio et eciam ad 
requisicionem seu notificacionem consulum colegii notariorum et alicuius 9| cuiuscumque 
inquirere et procedere,yyy eosque punire repertos culpabilles de predictis teneatur. Et 10| 
quod dictus dominus potestas seu eius vicarius teneantur aufferire omnes imbreviaturas 
notarii que reperte 11| fuerint penes alias personas quam notarios et ipsas imbreviaturas 
recomendare penes unum 12| bonum et ydoneum notarium commorantem in civitate 
Placen(tie) de colegio notariorum Placen(tie), 13| elligendum per illum penes quem fuerint 
dicte imbreviature, et si ille non elligeret quod per ipsum 14| dominum potestatem vel eius 
vicarium elligatur. Et quod dictus dominus potestas seu vicarius 15| teneatur omnia 
nomina et pronomina illorum notariorum, quorum fuerint predicte imbreviature, et 
nomina illorum 16| penes quos ipse imbreviature reperte fuerint et recomendate scribi 
facere in uno libro 17| ad hoc specialiter deputato, qui liber stare debeat penes camararium 
comunis Placen(tie), 18| ut omnes viderezzz valeant. Et hoc ut predicta melius sortiantur 
effectum 19| teneantur consules notariorum civitatis Plac(entie) hoc statutum potestati 
Plac(entie) vel eius vicario 20| intimare et notificare et procurare et solicitare ut contenta 
in hoc statuto 21| effectui demandentur sub pena centum sol(dorum) Plac(entinorum) pro 
quolibet consule.22 

.II. 
Ponatur hoc statutum sub rubrica precedenti de matricula notariorum in primo libro.23 
§ Consuetudo est et fuit in civitate et districtu Plac(entie) longo et longissimo 24| 
t(em)pore aprobata, cuius inicii vel contrarii memoria non existit, quod quibuscumque 
instrumentis finitis et 25| in publicam formam reddatis per aliquem seu aliquos notarios 
publicos Plac(entie) ad imbreviaturas 26| alterius seu aliorum notariorum publicorum 
Plac(entie) eorum vice et mandato datur et adhibetur 27| et data et adhibita est plena fides 
in iudiciis et extra et valent et tenent 28| et valuerint et tenuerint ut si ipsa instrumenta 
finita et in publicam formam reddata 29| et tradita essent et fuissent manu illius notarii seu 
notariorum qui dicta instrumenta breviant 30| seu breviaverunt. Quam consuetudinem 
approbamus et confirmamus et pro statuto 31| civitatis Plac(entie) et districtus haberi 
volumus, addicientes quod decetero notarii publici 32| Plac(entie) et districtuales, qui 
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tradent aliqua instrumenta per eos breviata aliis notariis publicis ||117v Placen(tie) et 
districtus eorum nomine seu vice et mandato finienda et scribenda, teneantur 1| et debeant 
post gruppum et subscripcionem illorum notariorum, qui sic dicta instrumenta finierint et 
2| scripserint, se ipsis instrumentis subscribere cum eorum gruppo vel signo consueto.3 

.III. 

Ponatur hoc statutum in primo libro sub rubrica precedenti de matricula notariorum.4 
§ Consuetudo est et fuit in civitate Plac(entie) et districtu longo et lon5|gissimo t(em)pore 
observata, cuius inicii vel contrarii memoria non existit, quod 6| quibuscumque instrumentis 
auctenticatis seu publicatis mandato iudicis ad postulacionem 7| quorumcumque per 
quoscumque notarios publicos Plac(entie), absque presencia seu requisicione alicuius 8| 
partis, datur et adhibeatur et data et adhibita est plena fides in iudiciis 9| et extra et valent 
et tenent et valuerint et tenuerint ac si ipsa instrumenta 10|  auctenticata et publicata essent 
presentibus partibus vel requisitis et aliis iuris 11| solempnitatibus observatis. Quam 
consuetudinem aprobamus et confirmamus et 12| pro statuto civitatis Plac(entie) et 
districtus haberi volumus. Salvo quod presens statutum 13| non vendicet sibi locum in 
aliquo instrumento depositi seu mutui vel cambii monete 14| modo predicto auctenticati 
quantum ad exacionem ipsorum debitorum. Sed solummodo valeant 15| ipsa instrumenta 
debitorum dicto modo auctenticata ad deffenssionem et predicta non preiudicent 16| nec 
utilitatem afferant alicui in aliqua questione vel causa nunc pendente.17 

.IIII. 
Ponatur hoc statutum in quarto libro sub rubrica de solucione et salariis notariorum.18 
Item statutum est quod quilibet notarius qui scripserit et receperit aliquas deposiciones 
seu 19| dicta aliquorum testium in quocumque iudicio seu coram arbitro vel arbitratore 
teneatur 20| conscribere in quacumque pagina libri seu quaterni .XXII. rigas seu lineas 
adminus 21| et quecumque riga seu linea contineat et habeat adminus decem diciones, de 
quarum 22| recepcione et scriptura possit notarius habere et percipere pro qualibet carta .X. 
denarios Plac(entinorum) 23| a parte producente et non ultra; et pro dando dicta dictorum 
testium exemplata 24| possit exigere, percipere et habere notarius a parte dicta ipsorum 
testium exemplata requirente 25| et habere volente .VI. denarios pro qualibet carta, modo 
predicto conscripta, et non ultra. Et si aliqua 26| parcium habere voluerit aliquem notarium 
qui intersit examinacioni ipsorum testium, possit ipse 27| notarius percipere et habere a 
parte que ipsum proponere voluerit dictam examinacionem .VIII. denarios 28| pro qualibet 
carta, modo predicto conscripta, et non ultra. Et quod quilibet notarius, qui fecerit 29| vel 
scripserit, extraserit sive exemplaverit aliqua acta ex libro aliquorum actorum 30| in 
quocumque iudicio factorum, teneatur conscribere in quacumque pagina quaterni 
exem31|plature .XXIIII. rigas seu lineas adminus, et pro qualibet riga seu linea habeat ||118r 
adminus quinque diciones, de quorum actorum exemplatura et scriptura et dando 1| ipsam 
cum gruppo suo possit percipere et habere notarius pro qualibet carta, modo predicto 2| 
conscripta, .V. denarios Placen(tinorum) et non ultra a parte que ipsa acta habere voluerit, 
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in pena 3| et sub pena viginti sol(dorum) Plac(entinorum). Et nichilominus per iudicem ad 
observacionem huius statuti compelatur.4 

.V. 
Ponatur hoc statutum in secundo libro sub rubrica de nullitate sententie.5 
Item statutum est quod nullus ab aliqua sententia interlocutoria lecta in aliqua causa 6| vel 
questione, in qua non fuerit oblata vel necessaria peticio vel memoriale scriptum in 7| 
actis secundum formam statutorum comunis Plac(entie), nec ab aliquo gravamine vel 
peticione 8| sapientis nec eciam a sententia que super ipsis gravamine vel peticione 
sapientis 9| fereretur, nec eciam ab aliqua sententia taxacionis expensarum possit 
appellare 10| nec interponere nullitatem nec petere restitucionem. Sed possit dicere se 
gravatum 11| et petere consilium sapientis suis expensis semel tantum et secundum 
formam statutorum 12| comunis Plac(entie) super hoc loquencium.13 

.VI. 
Ponatur hoc statutum in secundo libro sub rubrica de iuramento calumpnie.14 
§ Item statutum est quod quicumque iudex co(m)petens in causa et questione que coram 
ipso fuerit 15| seu verteretur infra quantitatem sol(dorum) centum Plac(entinorum) possit 
et debeat ad postulacionem partis 16| requirentis defferire sacramentum parti adverse in 
proprio facto ipsius partis adverse et 17| si dictus adversarius dictum sacramentum prestare 
recussaverit aut parti defferenti 18| refferre dictum sacramentum noluerit habeat pro 
convicto.19 

.VII. 
Ponatur hoc statutum in tercio libro sub rubrica qualiter prohibitur emphyteotam 20| 
incidere arbores.21 
§ Item statutum est quod quilibet imphyteota et quilibetaaaa eius heres et 22| sucessor, qui 
dampnificaverit seu deterioraverit rem emphyteoticariam, seu pro qua debet 23| prestari 
fictum vel in ipsa re usatus fuerit seu per eius magnam negligenciam ipsam 24| rem 
emphyteoticariam deterioraribbbbpermiserit, cadat a iure suo et dicta res intelligatur 25| 
aperta domino ipso iure, si domino placuerit, et nichilominus teneatur ipse emphyteota et 
26| quilibet eius heres et sucessor ad emendandum dictum dampnum seu quantum 27| res 
fuerit deteriorata, de quibus omnibus et singulis procedatur, cognoscatur et terminetur 28| 
sumarie et de plano, sine figura et strepitu iudicii, quolibet t(em)pore feriato 29| et non 
feriato et absque libello vel peticione seu memoriali in actis scribendo 30| et absque aliqua 
instancia observanda. Et dictum statutum non vendicet sibi 31| locum in arboribus incissis 
super terra emphyteoticaria. Sed observetur aliud statutum super hoc loquentem.||118v 
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.VIII. 
Ponatur hoc statutum in secundo libro sub rubrica qualiter procedatur contra contumaces.1 
Item statutum est quod ubicumque in statutis comunis Plac(entie) fit mencio seu dicitur 
quod aliquis possit 2| et debeat citari seu illi preceptum seu notificacio fieri ad domum, 
quod predicta fieri possint 3| et sufficiat ad domum quam ille tunc habebat seucccc tenebat 
vel familia eius in civitate 4| Plac(entie). Et si ille tunc non habebit seu tenebit domum in 
civitate Plac(entie), tunc predicta fieri 5| debeant ad domum eius habitacionis, si 
habitaverit vel habitacionem tenuerit in districtu, et si 6| t(em)pore citacionis seu 
notificacionis fiende ad domum ille non habuerit nec tenuerit domum 7| vel habitacionem 
in civitate Plac(entie) vel districtu, tunc possit et sufficiat fieri citacio 8| et notificacio ad 
domum ubi ille stare et habitare consuevit.9 

.VIIII. 
Ponatur hoc statutum in primo libro sub rubrica de curreriis et tubatoribus.10 
§ Item statutum est quod nullus currerius civitatis Plac(entie) possit nec debeat facere 
alicui 11| citacionem aliquam seu preceptum vel pignoramentum ex parte et de mandato 
alicuius 12| iudicis vel officialis comunis Plac(entie) in civitate Plac(entie) vel districtu ad 
postulacionem 13| et instanciam alicuius, nisi habita et obtenta ab illo iudice vel officiali 
comissione 14| predicta faciendi et nisi illam citacionem vel preceptum dicti currerii illi 
cui fecerit det 15| et dimittat in scriptis personaliter vel ad domum eiusdddd solite 
habitacionis vel eius familie, si vivunt, vel ad domum 17| eius heredis, si non vivunt. Et 
quod dictus currerius teneatur et debeat relacionem suam de 18| citacione et precepto, 
saximento et pignoramento que fecerit et de eo quod sibi fuerit comissum 19| dicto 
iudici vel officiali vel notario ipsorum refferre et illa scribi facere in actis illius 20| 
iudicis vel officialis ex cuius parte et mandato dicta citacio seu preceptum, saximentum 
21| vel pignoramentum seu comissio emanaverit, infra secundam diem, si facta fuerint 
vel fieri 22| debuerint in civitate vel infra confinia, et infra quinque dies, si facta fuerint 
vel 23| fieri debuerint in districtu Plac(entie). Et si aliter factum fuerit per aliquos 
currerios non va24|leat nec teneat ipso iure. Et nichilominus quilibet currerius qui 
contrafecerit in predictis 25| vel aliquo predictorum condempnetur qualibet vice in soldis 
.XX. Plac(entinorum) ipso facto, nisi dictus 26| currerius legiptimam excusacionem fecerit, 
quam penam solvere teneatur et compellatur incontinenti 27| absque aliqua condempnatione 
de ipso currerio fienda, et nichillominus ad restituendum illi qui 28| ipsum currerium miserit 
totum illud quod ipse currerius ab eo receperit occassione predicta faciendi.eeee Et 29| cuius 
pene medietas sit comunis et alia medietas partis ad cuius postulacionem predicta 30| facta 
fuerint. Salvo quod quilibet currerius possit facere libere penes quoscumque in civitate 31| 
Plac(entie) et districtu saximentum, sequestracionem ad postulacionem quorumcumque ex 
parte cuiuscumque iudicis 32| competentis absque aliqua comissione per ipsum iudicem 
dicto currerio fienda et absque aliqua 33| scriptura portanda. Et hoc non vendicet sibi locum 
in saximenta que fient consulibus villarum ||119r et hominibus villarum et locorum districtus 

cccc seu aggiunto nel sopralineo. 
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Plac(entie) de fructibus que saximenta fieri debeant 1| cum literis scriptis per notarium 
iudicem ex cuius parte facta fuerint dicta saximenta.2 

.X. 
Ponatur hoc statutum in primo libro sub rubrica de curreriis et tubatoribus.3 
§ Item statutum est quod nullus currerius audeat nec presumat aliquid petere, percipere, 4| 
exigere, extorquere vel habere pro eius solutione,ffff salario vel laboregggg ab aliquo 
civitatis 5| vel districtus Plac(entie) quem citaverit seuhhhh pignoraverit seu cui preceperit 6| 
seu ab alio pro eo quacumque decausa, preterquam de malleficio ex quo pene corporis vel 
7| sanguinis iungentur. Sed quilibet, ad cuius postulacionem missus fuerit aliquis 
currerius, 8| teneatur ipsi currerio solvere et satisfacere et non ille cui missus fuerit. Et si 
aliter per ipsum 9| currerium factum fuerit, puniatur et solvat qualibet vice qua 
contrafecerit nomine pene 10| sol(dos) .XX. Placen(tinorum) sine aliqua condempnacione 
de ipso currerio fienda et quilibet possit 11| denunciare et acusare et habeat medietatem 
dicte pene. Et nichillominus compellatur dictus 12| currerius ad restituendum illi a quo 
habuerit vel receperit in duplum totum illud quod receperit 13| occassione predicta si 
contra predicta duxerit faciendum.14 

.XI. 
Ponatur hoc statutum in primo libro sub rubrica de curreriis et tubatoribus.15 
§ Item statutum est quod consules etiiii homines villarum et 16| locorum districtus 
Plac(entie) teneantur et debeant ad requisicionem curreriorum comunis Placen(tie) 17| 
dare ipsis curreriis auxilium, conscilium et favorem ad pignorandum quoscumque in 
eorum villis et 18| locis habitantes et ad conducendum ipsa pignora Plac(entiam) coram 
iudice et officiale ex 19| cuius parte currerii fuerint missi, in pena et sub pena .C. 
sol(dorum) Plac(entinorum) pro qualibet 20| vice qua fuerit contrafactum, cuius pene 
medietas sit comunis et alia medietas 21| partis ad cuius postulacionem et instanciam 
predicti currerii fuerint destinati. Et quod 22| nullus currerius audeat nec presumat aliqua 
pignora per eum pign(orata) de loco vel villa 23| ubi pignoraverit exportare, nec alicui 
quacumque decausa ipsa pignora vendere, 24| distraere seu pignus dare nec obligare 
absque licencia et mandato illius iudicis 25| vel officialis ex cuius parte factum fuerit 
pignus; sed ipsa pignora teneatur et 26| debeat dictus currerius recomendare penes 
ydoneam personam in villa vel loco ubi fecerit 27| pignus, si factum fuerit in districtu 
Plac(entie), et si factum fuerit in civitate Plac(entie) 28| recomendare penes ydoneam 
personam in vicinia in qua habitaverit ille qui fuerit pignoratus, 29| et hoc in pena et sub 
pena centum sol(dorum) Plac(entinorum) pro qualibet vice qua fuerit contrafactum 30| et 
in amisione salarii quod dictus currerius habere debebat occassione predicta pignus fiendi 
||119v ab eo qui eum misit.1 
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.XII. 
Ponatur hoc statutum in quarto libro post statutum positum sub rubrica 2| de securitate 
unica a villis prestanda.3 
§ Item statutum est quod omnes et singuli campsores et qui volunt et intendunt 4| esse 
ca(m)psores et tenere bancum campsorie in civitate Plac(entie), in primo mense 
regi5|minis cuiuslibet potestatis Plac(entie) requisiti, teneantur et debeant in pena librarum 
.C. Plac(entinorum) 6| promitere et se obligare solempniter cum clausulis solempnis et 
cautellis opportunis 7| et bonos et ydoneos fideiussores civesjjjj Plac(entie) dare et prestare 
de 8| libris mille Plac(entinorum) pro quolibet dicto potestati Plac(entie) vel eius vicario et 
notario et 9| officiali ipsorum potestatis et vicarii dictatoris comunis, ut pote publice 
persone stipulantes 10| et recipientes nomine et vice cuiuslibet persone cuius interest vel 
interesse posset, solvere, 11| dare et restituere in pecunia numerata, sine aliqua 
excepcione, opposicione, cavi12|lacione vel co(m)penssacione, quibuslibet personis seu 
persone vel habentibus seu habenti 13| causam ab eis seu ea omnem pecunie quantitatem 
quam ipse persone vel persona deponent 14| vel acomandent penes ipsos campsores, ac 
eciam dare scripturam scriptam de 15| manu eorum illi persone seu personis que pecuniam 
deposuerit vel acomandaverit 16| ipsis campsoribus continentem se campsores recepisse 
illam personam que penes 17| eos deponeretur vel acomandaretur; et quod ille scripture ac 
eciam scripture librorum 18| ipsorum campsorum credatur et debeat credi quantum est 
contra ipsos campsores et 19| in favorem credictorum, et plena fides dari sicut crederetur 
et daretur si dicta 20| scriptura et dicti libri essent solempne publicum instrumentum. Et 
teneantur dicti 21| campsores et co(m)pellantur ostendere, quocienscumque et quandocum-
que fuerint requisiti, librum 22| ipsorum cuilibet pertinenti. Et si questio oriretur inter 
ipsos campsores et acoman23|dantes seu deponentes, quod cognoscatur et terminetur per 
vicarium domini potestatis 24| sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, diebus 
feriatis et non 25| feriatis, et sine aliqua peticione seu libello seu memoriali scribendo in 
actis 26| et absque aliqua instancia observanda. Et quod quilibet potestas Plac(entie), qui 
pro t(em)poribus 27| fuerit, teneatur et debeat infra .XV. dies ab introytu sui regiminis 
requirere seu 28| requiri facere dictos campsores seu eis precipi facere et ipsos compellere 
ad faci29|endum predicta in hoc statuto contenta, in pena et sub pena predicta.30 

.XIII. 
Ponatur hoc statutum in primo libro post statutum positum sub rubrica «Nulum statutum 
31| paraticorum valeat» et cetera.32 
§ Item statutum est quod nulla provissio seu reformacio que decetero fieret valeat ||120r 
nec teneat nisi fuerit facta mandato dominorum nostrorum vel auctoritate conscilii 
generalis 1| civitatis .CLXXX., salvo quod possint fieri provissiones per iudicem et 
sapientes 2| victualium secundum formam statutorum comunis Plac(entie) super hoc 
loquencium.3 

jjjj segue fideiuss(ores) erroneamente iterato depennato. 
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.XIIII. 
Ponatur hoc statutum in sexto libro sub rubrica de cuppis et quadrelis.4 
§ Item statutum est quod modulli lapidum, cupporum et cavellarum de terra ferentur 5| et 
bullentur bulleto comunis Plac(entie) et ponantur ad cameram comunis Plac(entie) et 
quod 6| sculpentur et signentur in lapide marmoreo ubi est sextanus lapideus bladi subtus 
7| palacium comunis Plac(entie).8 

.XV. 
Item quod omnes fornaxarii habeant et habere debeant modullos suos lapidis, cupporum 9| 
et tavellarum bonos et legales sine aliqua frustatoria ad stampum et modum predictorum 
10| modullorum comunis predicti et siquis repertus fuerit habere stampum et modullum 
non legalem 11| ad modum predictorum, condempnetur in sol(dis) .LX. et intelligatur 
legalis si reperiretur esse 12| maioris quam moduli comunis.13 

.XVI. 
Item quod predicti fornaxarii debeant facere et laborare lapides, cuppos et tavellas 14| 
bene et fideliter et legaliter bene cotos, sine aliqua cava et aliqua diminucione. 15| Et 
siquis contrafecerit puniatur pro qualibet lapide, cuppo et tavella non sic laborata 16| et 
bene cotis in duobus denariis pro quolibet lapide, cuppo et tavella.17 

.XVII. 
Item quod omnes fornaxarii omnes eorum modullos lapidum, cupporum et tavellarum 18| 
teneantur signari et bullari facere omni anno buleto comunis Plac(entie) de mense marcii 
19| vel aprilis. Et siquis repertus fuerit habere modullos non sic signatos et bullatos, 20| 
puniatur in .X. sol(dis) pro quolibet modullo.21 

.XVIII. 
Item quod predicti fornaxarii non possint facere lapides, cuppos et tavellas nisikkkk 22| 
modullos signatos et bullatos prout superius dictum est. Et siquis contrafecerit 23| puniatur 
in sol(dis) .XX. Plac(entinorum) pro quolibet modullo.24 

.XVIIII. 
Item quod de omnibus predictis casibusllll et quolibet predictorum de quibus fieret aliqua 
25| condempnacio fornaxariis dominus teneatur pro laboratore.26 

kkkk n(isi) aggiunto nel margine destro. Precede et depennato. 
llll casib(us) aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di casib(us) depennato. 
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.XX. 
Item quod quelibet persona possit et valeat predictos fornaxarios facientes et laborantes 
27| contra predicta vel aliquod predictorum denunciare et acusare et credatur dicto 
acussatori cum uno 28| teste et habeat medietatem suprascriptorum bannorum et alias 
medietas sit comunis et credatur 29| invencionibus inmmmm predictis casibusnnnn que fierent 
de predictis fornaxariis per iudicem et officialem ||120v vicari domini potestatis.1 

.XXI. 
Ponantur hec duo statuta in quarto libro in fine dicti libri.2 
§ Item statutum est quod nullus civitatis Plac(entie), cuiuscumque condicionis existat, 
audeat vel 3| presumat nec debeat donare, mittereoooo vel dare aliquod donum sive dona 
palam vel privatim 4| ad aliqua sponsaliciapppp sive nupcias alicui ducenti uxorem vel danti 
mullierem 5| aliquam alicui in uxorem, in pena .X. librarum Plac(entinorum). Et teneatur 
pater pro filio et filius 6| pro patre et quilibet possit esse acussator et habeat terciam 
partem pene et teneatur 7| secretus. Et hoc non habeat locum de fratre ad fratrem, nec de 
cognato ad cognatum. 8| Super quibus omnibus iudex malleficiorum possit et debeat 
procedere per inquisicionem et eciam 9| per notificacionem sibi factam ab eo siveqqqq illis 
qui terciam partem pene ob hoc lucrari 10| voluerit.11 

.XXII. 
Item quod nullus civitatis Plac(entie) audeat vel presumat vel debeat mitere aliqua 12| 
dona et exenia ad domum alicuius defuncti publice vel privatim sub pena .C. 13| 
sol(dorum) Plac(entinorum), cuius pene medietas sit acusatoris et alia medietas perveniat 
14| in comuni, qui acusator teneatur secretus.15 

mmmm i(n) aggiunto nel sopralineo. 
nnnn casib(us) aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di cassib(us) depennato. 
oooo mittere aggiunto nel sopralineo. 
pppp -ci- aggiunto nel sopralineo. 
qqqq sive aggiunto nel sopralineo in corrispondenza di seu depennato. 

Testari nequeunt impubes et religioxus 
filius in sacus mortis dampnatus et obsess  
prodigus et stultus dubius sexuus et furiossus  
crimine dampnatus cum muto surdus et ille 
qui magistratum ledit sit cecus et ipse 
posse ingratos exheredatos pellere natos 
Si feriat matrem, si percuciat quoque patrem 
Si verbum stultum si dicat quod grave multum 
Si vel eos pravo accusset crimine magno 
Si converssatur vel cum improbis sociatur